At

'PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

. COPIA DELIRERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Dwliberazion:s n. % del _"ﬂ "I Wﬁﬁ' 2 ﬂ T l]

Oapetto:  Cuausa “Albancse Antonino o'Provineia™. Tribunale di Messina. Atto di citazrione notificato

il 7T/I2A10. Autorizzazione al Sig. Presidente a resisters in giudizio. Senza previsione di

aposd.

- Llanne duemiland 30 By Ci ilgiamo SET & __del mese di M AL 2o

nella snln delfe pdunanze della Provingia Regomale di. bessing, in seguita ad jevile di convecanone, =i & it b Giana

_ Provinginle con Finterento di;

Aasinie | -

Pirteelna LS

(0. Awe, Gigvanni Cesare RICEVUTD

PRESENTE
1} Presideite O ooy, Gievanni Cozare RICEY T S
) Adsessore Dort Antenine TERRANOVA b o
2 Awseszore Cratt. Michele BISIGMNAMNO Ao
4} Assessore Dart, Renato FICHERA - N
3 Avsesyore Drtt, Rivaria CATALFAM E;-' ......
61 Assessore Sz Camiclo TORKRE it
T} Asressare Chart. Pasquols MONEA 5 ¢
B) dssessore Dotk Salvarore SCHEMBRI >
9} Aszessare Prof, Giusepps Dl BARTOLD W
L Asgesaons 13011, Maria BEosaria  CLUSLMAMNO . 45 :-
LIy Assessore Dot Maria FERRONE e,
F 2y Arsersare Hig, Giuseppe MARTELLI __-”
LAY dwwesvorn 13l hisin IF AGOSTING bt “IJ
) L) Assezsore [k Fasarts YENTIMIGLIA ER

= i T,
Lomim. Dol Gluzepos BPADARO

[l Presideits, constatale che 3l owmees det present & leaale, dichian aperta la seduta ¢ invita § convenati a
deliberars sull*arzomeanto in oepetto specificato.




LA GIUNTA PROYINCIALE -

Vista I'allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;
Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/199] che modifica ed integra I'Ordinamento Regionale degli EE.LL.
Vista la L.R. n. 30 del 2371272000,

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell’art.12 della L.R. n. 30 del
231202000,
- per ia teEoiariia isonica, dai responsabile dell*Uilicio dirigenziaie;
= per laregolaritd contabile e per la coperlura finanziaria della spesa, dal responsabile
| dt:.ll‘app::rs.itn Utficio dirigenziale finanziario;
allitenutn di provvedere in merito;

Ad unanimiti di voti
DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atlo per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente,

= AT

L e igvanni Casare RIGEYU L

I Frpaidenie =" """ e

slante 'urgenza di prwvadeng in mento, propons

che i@ presente delibare sis dichiarale

immedialaments esecutvg & sensi e per gli edfedi

':._!ii-ﬁ' .:‘a':lu"s‘rqll . .

PAEHUNTH PROVISCILE in unarmitd i woli,

Gomien lg presaniz dsibess immediat=mente
EETLYA 2 SRR R 0T G it dalia bR 44091




Provincia REGIONALE D1 MESsINA

PROPOSTA DI DELIRERAZTIONI PR LA GIUNTA PROVINCIALE

1* Dipaciiments U0, Affar legali, rigon mmarione nepFosiata @ partesd ioni amigrarie .

Reaponaabile dellLfficio THrigenziale Dott. Antonine Calabr

Oggetto: Cavsa “Albanese Aotoning o/Provincia™ Tribunale di Messina. Atto di citazione
notificato il O07/12/10. Autorizzazione al Sig. Presidente a resistere in gindizio. Senza
previsione di spesa.

PROPOSTA

PREMISS0) che, con atto notificato i1 07412410 il Sig. Albancse Anfoning, ha citato in giudizio,
innanzi al Tribunale di Messina questa Provincia, per sentirla condannare al risarcimento del danni
al mezes ¢ lesioni personali, che asserisce di avere subito nel sinistre cocorsogh 1 THN00Y, a causa
di terriccio e detriti sulla carreggiata, mentre alla guida del proprio motoveicolo, stava percorrendo

la Wia Muova Panoramica della Stretlo diver. nordésud nel Comune di Messinag

RITENUTC opportuno costituirst in givdizio, aulorizzando a tal fine il Sig. Presidente a resistere e

a conferive incarico difensive ad un Legale di fiducia dell’ Ente;

VISTO il terzo capoverso dell'arl. 8 della polizza assicurativa, no 107005281 ROCTR.CO,
soltoscritta dalla Provincia Reglonale di Messina con la Fare Assicurazioni, che cost dispone "sono
4 carico della Societd le spese legall sostenule per resislers all’azione promossa contro 17 Assicurato

entra 1l hmite previsto dell’art. [917 ¢ ™

VISTE la L. K. n. 48/1991, L. B, n, %1986 e L. K. o 202000

Y151 o Scatuce Provinciale;

SEQIE =




SIPROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE
DELIBLRI di:
PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;
AUTORIZZARE il Sig. Presidente Jdi questa Provincia Regionale a costituicsi nel  giudizio
promaosso, innanzi al Tribunale di Messina da Albanese Antonino, conferendo a tal fine incarico
difensiva ad un Legale di fidocia dell’Ente con ogni pit ampia facolth di legge;
DARE ATTO che la presente deliberazions non compeorta alcun impegno di spesa, giacché gli

oneri econcamict discendenti dal conferimento dell” ncarico sone, & senst  del lero capoversa
dell’art. 8 della polizza, n. LLTO05281 ROCT/R.C.O, acarico della “FARD Assicurazioni™

H Albanese Antonino - Assicurazions




L ij.?:'m
o
oA ,.ff;-:f?'
/ -
Addi,
\
oEn [ Lﬁi{. M& L

2 4 FER 2011

‘\IF J o)

v




PARERE DM REGOLARITA TECNICA

Ad sonsi e per ali etfetti detl'act. 12 30 L, B oo 3004801 237202000, =i asprimmse pacae:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarity eenica della superiose proposia di deliberazione.

i A S Y/

Alili

1L DIRTGENTE

| fA. l-l@

PARERE DI REGOLARITA® CONTABILE

A zensi e pargli affant dell e, 12 delia L, 1w, 300 @] 2370202000, 0 ocding alla regoloriti contabile Sella

superiers proposti di delibericicas, siesprime parare;

FAVOREVOLE

ag 17 MRR 201

Addi 0 7 MAR. ?3?

R parizions Fnarzaiia - UF impegn-Paren
VISTO PRESO NOTA




Letio confermato e sottoseritio

1L PRESIDENTE
T O A Giovarini Cagare R ._.._.:J o
]_:'ASSESSCIRF;ANEI.-*.HG IL SEFHFTARID GENERALE
ax {{ Ery 410 Iﬂl E?.Ij-.l';]-":"__ o0 Comm. Liaff L bsepoe SEANARS.
IF presente atto sara affisso all” Albo [l presente atto & stato affisso all’ Alko
el giomo festivo dal al
L'ADDETTO _ L'ADDETTO
Poo 1o '

N
lemsina I

CERTIFICATC 1M PUBBLICAZIONE
fart. 10 LR 3-12-19G1 n. dd)

Il sottoseritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA
che la presente deliberazione pubblicata all’Albo di questa Provincia il giorno
festivo e per quindici ginmi consecutivi ¢ che contro la stessa sono stati prodotti, allUfficio

n__. |r|..--—|—

EETL .\---I-I-J 1.l'|.-'_|.l'k.l-\.'l E.H.-lll'\.--' 'ul-\.u.‘l u.': el g .r_'-lf-"

Messing, dalla Residenza Provinciale, addi

[L SEGRETARIO GENERALE

e

fla

TRASMISSIONE Al CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4% commp art. 4 LR, 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardande materiele elencate al

3% poanma u:IeII art. 4 legpe 5-7-1997 n. 23,
IL SEGRETARIQ GENERALE

f.us

FROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione & divenuta csecutiva ai sensi del com ma_ - dellart. 7 della
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 ¢ spccessive modifiche.
Messina , dalla Residenza Provinciale, addi [l ? F"mﬁ ? (11

IL EEGR ETARIO GENE RALE
N

o (] ]
|‘I "-"::'”'n.l I_-'ﬁ “ g..'\. "r" Ehl_'.f"'lsr I ':'

B copia conforme all originale da servire per uso amministrativa.
Wessini.dalla residenza Provineiale, addi

Il SEGRETARIO GEMERALE




ﬂ AVY, CRISTINA MARTINEX |
v NP LR IE FALZEA
AR s Proftigaale

L Wallorio imanuele o 9

i AFHIOTIRE2 val % 9030 fax
MESSIMA i
. —— e ——
TRIBUNALE DI MESSINA
i ) ATTOD D CITAZIONE
EEOCURA;
O mande e

nell'interesse del sig. Albanese Antonio (c.f. LB NNMN N75C26 '158 O, nato a
| . mnu.r:-::wrwm'e affendsrmi
Messina il 26/03/1975 ed ivi residente in viale Annunziata, cso Garden H, ;uji': aﬂ'ﬁa; f'ru.'ﬂ
ifariime: connedendogli oy
rappresentato e difeso dail’ave. Cristive Martirez {cf. MRTCSTeIS32F74D) od ﬁw ﬁ““-ﬁ'ﬂ"ﬁﬁ:"‘ "t.?.aﬁl
deliosorivees I resenle ang

elettivamente domiciliato presso lo Studio Legale prof. Angelo Faliea ¢ Associati,  womedd o reppresemarm
alle  prms pdienra

. . , ' . ) . frafiariany,
sito in Messina, Corse Vittorio Emanuele 01 no %, giusta procura a margine del  oneifonds ﬁl::fr:;grwmﬂ:;

CEMIrAMERE T,
presente atto, : Dichios ainusinenid i
e Prera wiriome

el infirmarhg resa o sens)
dellare 3 alps m #0602 o
wleizra 1l dratTomenta gl
" 1 " - ] a ' = o ol 2y wiet duis 'Ih':rmm.”'
la Provincia Regionale di Messina (c.f. 30002760835), in persona del Presidente pro Mihipars molie JF-parere
. o foeascd ol aener
ternpare, con sede in Messing Corso Cavour n. 87 dellar, 4. 1 oanwo. dd
diar oo NS il
= 2oy ol rioorrers g
ey —— Prndolirmita o merdiumicee
r . PR & wencficn
/ 1 E' benie chiarire che Vincidente de gus si & verificato per fatto « colpa esclusivi i“""'-’ dif e agl ars, 27 e 24
¥ mieshesies dereata

l o Elepge domuies presw do
della Pravincia Regionale di Messina. sl Jegala el Lagwa
; fulzea & Asssciall st in

wotiusieons o i o Memima  como  Fa
Ed infatti, il giormo 14 settembre 2009 alle ore 2.30 circa del matting, il $i8.  Enmowede frn o Ll

Albanese Antonine percorreva a bassa velocita la via nuova Panoram:ca dello Stretto gfé/f]f[‘* W
{Messina) alla guida di un motoveicolo con direzione nord-sud, quande a circa trenta 1 E.:_E-. ARE Hn{:d

metri dall'incrocio con il Torrente Pace, improvvisamente il motoveicolo perdw:lF' —
T cuely
t

aderenza con il manto stradale e scivolava rovinosamente a terrs a causa della

condro

presenza di una larga quantita di terriccio e detriti assolutamente noo segnalati ed in Q&ing.g lB\S i _
' v el

zona non luminale. e
Lran. |_"-.'____ L;'E{?

La su imenzionale circostanza, decisamente insidicsa per la viabilita della JPECIFIoA
U el
. ten
strada, ha provocato la rovinesa caduta a terra del sig. Albanese Antonino. i
i

Sese /e

13 DIC 2010

Sul luaga del sinistre sono intervenuti i soccorritori del 118 che hanna

immediatamente trasportato il sig. Albanese al pronto scccorse dell'sspedale

FROVINGIA REGIONALE DI MESSINA |/ T
POSTA IN ENTRATA { A PFL%E:P
&

*ROVINCIA REGIONALE

) MESSINA o

ikl },/ - ':|r D”: Eu‘m .;:,J' > i

81212010 =
tocallo n*0043080/10

17 DIPARTIMENTS - * U0, i _

bl
LR ER A 61 Madpio




Stuclion legede assoctaio Falzea

Papardo di Messina, ove gli & stato diagnosticato "ESCORIAZION! ARTO INF. 5K
FRATTURA DEL MALLEOLO PERONEALE 5X" con prognasi di 20 ge 5.C. (all 1)

Mella stessa rmattinata & stato trasferito presso la casa di cura Cristo Re di-
Messina per unit accurata visita di controllo, ed anche nel suddetto centra di
orfopedia gli & stato diagnosticato “la frathura scompesbr del maileolo pe-oeenle @ siisira
¢ frrake escoriate multiple”, pertanto, si 2 doveto procedere ad un delicato intervento di
chirurgia-ortopedica.

* La Provincia Regionale di Messina & stata portata @ conoscenya dell’accaduto
con lettera raccomandata del 03122009 con la quale, stante |'evidenta responsabilita
per 'accaduto dell’amministrazione provinciale, si chiedeva il risarcomento di tutti i
danni provocati dal singstro (all. 2).

L'Ente convenute, con lettera del 13/12/200§ protocolle n® DDE-?.‘;EE."GE' (all. 3),
rispondeva  alla sopra mwenzionata  missiva, chiedendo Finvio di tukta fa
documentazione in possesso del danneggiato,

Il sig. Albanese ha prontamente inviato futta la documentazione richiesta, in
particolare: a) copia del proprio decumento d'identiti; b} dichiarazione testimoniale
sostitutiva di atte notorio del 12 gennaio 2010 rilasciata dalla sig.ra Santina Celesti
{all. d4); ¢} diagnosi rilasciata dall'Ospedale Papardo di Messina (vedi all. 1) d) cartella
clinica rilasciata dalla Casa di cura Cristo Re di Messina n. 2879/09 del 21/09/2004
relativa all intervento di US!H’#JEintF_;E[ al mallealo peroneale sinistro (a'l. 3); €) le varie
cartelle ambulatorie susseguitesi dal 28092009 al 080202000 rilascia e dalla Casa di
cura Cristo Re di Messina (all. &), dalle quali risultana e maolteplic cure mediche
ricevube; f) relazione di vonsulenza tecnica melica specialistica sulla sersona del sig,
Albanese Antenina rilasciata dal dott, Carmelo Cammarats in data Or f04/2010 fall. 7)

1) fattura rilasciata dall'OFFICINA ORTOPEDIC A TORIMESE DI CARNEVALE G, &




Srvehior legade avsocicoin Falzea

B Sne (all, 8) per Vacquisto di un gambalette comprensive con tutore bivalva e

stampelle ortopediche, per importo complessive di € 115,00,

Cianonostante, ancera in data odiema, PEnte convenuto non ba ancoca

K

provviduta al risarcimenta di aleun danno, rimanendo inadempiente.

Ebbene, alla luce ded fatti su deseritti, non v'é dubbio che il sinistro si &
verificate a causa dell’assoluta mancanza di manutenzione della steada provinciale
g'o di agni altro accorgimeanto che avrebbe dovuto essere opportuna nente adottato,
rappresentanda il su descritto stato dei lueghi unia Vera e propria insidia.

Appare quindi evidente la responsabilita della Provincia Regionale di
Mussing, quale Ente proprietario dalla strada in cui si & verificato il sinistro, ove si
cansideri che la P & tenuta a far si che 'opera pubblica non rappres=nti per I'utente
una situazione di pericole occults, caratterizzata dal duplice carattere della non
vizibilita agzettiva e della non prevedibilita soggettiva del pericolo.

Mel caso di specie, la situazione di pericole pud senza alcun dubbie ritenersi
oorulta = e conseguentemente fonte di responsabilith per 'Ente Pubblico -, attesa che
anche un osservatore diligente nan pud assolutamente renderst conte della
insidipsity dello sottostante strada; ranta pile se il teatto stradole & prive di
Hluminazione e, soprattutto, di necessaria segnaletica che avvisi la presenza di una
larga quantitd di terriccio e detriti.

Higorre inoltre il requisite della imprevedibilita de! pericolo in quanto
Putente Fa ragionevole affidamento sull'apparente regolarita e sullz diligenza della
P nella cura del manto stradale, Ed in ogni caso doved comungue riteners
sussistente la presunzione i responsability della PLAL, anche ai wensi ed effetl
deil’artt. 2043 e 2031 o, alteso che la pid accorta giurisprudensza della Suprema

Cnrte ha recentenenie sancito che Puso generale e diretto, la patrimonialita del bene




Strelien legaele asvocicto Falzoea

ovvere la notevole estensione dello stesso, non escludons sutomaticamente la
presunzione di cui all’articolo su citate.

E' sies recepfa infatti che, in ofsequic al superiore principia, 13 AL pud dicsi -
esente da respongabilith solo allorquando dimostri che Fevento si sia verificato per
cazo fortuite, ovvero per fatte e colpa del danneggiate. Al contrario, non essendao
necessarie dare dimostraziene della condotta omissiva del custode [PA), &
sufficiente che il danpegeiato provi evente dannoso ed il nesso Jdi causalith con il
bene pubblice, perché sia configurabile la responsabilith della PA (Cass. Civ. oo
[9653 del 1.10.2004 e Cass. Civ. n, 293 e 438 del 2003},

Paertanto, alla luce di quanto sopra, nasce Fobbligo dell’edierna convenuta di
risarcire integralmente i danni subiti dall’attare a causa dell'ingidente fe quo,

1. = Danno biologico ¢ danoo morale,

[ev soguito all'incidente de gue la sig. Albanese Antonio ha riportato danni alla
persona con conseguents menemazion fsiche.

Il ricorrente, infatti, subito dopo Uincidente & stato sottoposto a visita medica
con la diagnosi di “frattura scomposta del malleclo peroneale tibic-tarsica sinistro
ferite escoriate multiple”, nonchd, come gid detto, ad un delicato intecvento di
osteasinbest, (vedi all.ti 1 e 5}

Tuttavia, al termine del periode di prognosi, la stesse he continuato ad
accusare gravi dalori che Phanno costretto o sottoporsi a visite medico specialistiche,
B 2epuire cure nel tentativie di recuperare le normali funzioni jcome da certificati
medici allegati al presente atle - allti 6 ¢ 7),

Dallesito i tali visite-mediche & risultato chiaramente che I'incidents 2e qua
ha provocata lesioni permanenti al sig. Albanese Antaning, sia per postumi da
ricondurre al danne bialgive individuato nella misura del 1¢ % {v. relazione di ctp),

F8 5tk Faspette dei danni morali: 2 tal proposito, non riesce pill @ avalgere con la




Stucdivn legade associuto Falzea

stessa serenita e potenzialita le proprie attivita lavorative e sociali, ¢ltre a danni da
inabilitz temparanea bivlogica totale di giornd 40, e inabilita temporanea biologica
parziale di gg. 40 al 70%. ulteriori 60 gg. al 50% (vedi all. 7 — relarione medica di
parte - dott. Carmelo Cammarota).

Fertanto i danni per le lesioni ripartate dall’attore ammontane alle seguenti

voch

- Invalidita permanente 14'% (ata 35) Eurn 3503372
- Danno morale % su LI Eurg  9.000,00
~LT.A gr 40 x 7200 _ Euro Z.B80.00
= LT.F. ol 70% g 40 0 72,00 g Euro 201500
-1LT.P, al 30% gg, 60 x 72,00 Eura 216000
- Danne morale ¥4 del ITP Eure 1.764.00
- Spese mediche documentate Eurg 51500
TOTALE Eurnp 5436572

Tutte [e woci relative alla valutazione dei postumi perrianenti (danno
Bivlogice), alla invalidita temporanea totale e parziale, al danno morale, al danno
patrimoniale per ridotta capacita lavorativa, ed a quant’altro neces=arin, dovranno
essere — ove Contestate - comungue accertate in corso di ezpletands COT L
2. =Dhanni Patrmoniall

Relativamuente alla voce di danno di cui al presente paragralo, si rileva che il
sig. Albanese Antenio ha diritto a vedersi corrispondere ogni singol voce di danna
che ha comportate un decremento patrimeniale che in assenza dell'incidente dr R
rien gli sarebbe derivato.

Le voui di danno patrimoniale dorumentate passonn essere riassunts nelle

Seguenti somnme di demaro:

« Euro 40,00 spuse mediche documentate 'h:.n.,ﬂ

Sl E Sy PR S v

T




Stwdio legale assoclaty Falzeu

- Euro 151,00 per spese Drtapediche

Totale Furo 515,00

3. = Mo Istruttor

A) Ammettere Congulenza Teenica di Ufficia al fine di accertare: 1) Ia natura delle

lesioni riportate dal sig. Albanese Antonio nell’ineidente ¢ gue ¢ la loro evoluzione;
2) it danne alla salute o biclogico nella misura che risulterd all'esito della disponenda
C.TAL, con conseguenti menomazioni della atato di benessere della persona; 3) la
durata dellinvalidity temporanea assoluta ed il relative danno: 4) la durata -
dell'invalidita temporanea relativa ed ?] relative danno: 3) il danro morale ed 8
danne patrimoniale da lucro cessante, 6) ed accertare altrusi se le Jasioni e postumi
incidono sull'attivita lavorativa presente ¢ fubura ¢ sulla vita & relazione del
ricoErente;

B} Ove dovessera sorgere contestazioni in ardine alle circostanze del sinistro de g
od il nesso di causalitd del sinistro de que con le lesioni riporiate dall‘attore,
amnnettere prova testimoniale sui seguenti capitolati:

L) "Vero o o che, i date 14.09.200% alle ore 2,30 circe del mattine, i siy. Aibanese Antonia,
mertre percorreta o brssa eolocita la vic Nuove Pevormmica delle Stretto {Mossing) alla guida
i s motorcicola con dirczione word-sud, a circa 30 metri dall tncracia con il Torrente Parce,
imprroviaamente sofvolam reviiesamente 8 ferra @ cawse della presenza i war lavga quantitd
di tevriceio e detriti ) 2) “vera o von che lo quantiti di terriccio ¢ detriti presenti nel tratka di
Atada de que won erame dx aleun moda segwelati da cartelll stradali o bareicre di
deiinritazione, von crane visbili ¢ che nel tratto di strada i questione mawcavh beblments
Cillamieazione”;: 3) Vers o uon che il s, Albase Anbanio a segite deifa codute a herra
accieenra fortl dolori ¢ venima imerediztameite chiamata wn auboombulanza 200 118" 4) Vero o

non cie i iy, Albanese Apdoseing @ canse del sinistra avvenuto fn date 149, 2008 riportaos




Sfwedier fegade axsocionn Falzea

g fegiand che wli anmo impedito di abteiere alle sue abituall ocowprziont wer wm pericdo di
e 140 griore™ L 51 indicano sin da ora testimoni da escutere i sigg.ri:

= Lo sira Celestt Santing, oata a bessina i1 16.09.1976 ed ivi residente in via Contrada
Fucile, palaz, B int. 2 {sui capitelatin. 1 en. 2 e 3);

= il datt, Carmelo Cammaroto, con studio in Messina, via XXV Magaio, n, 106 is, 368

{sul capitolato n, B

Tutto quanto sopra premesso, ¢ per quant'altro in fatto ed in diritte, il sig.

Albanese Antonico, come sopra rappresentato & difeso,
cita
la Provincia Regionale di Messina, in persona del suo presidente pro-fempore, o
sede in Messing, Comse Cavour, n. 87, a comparire all'udienza del 30 marzo 2011
itmanzi al Tribunale di Messing, ome e locali di rito, con invito a costite irsi nel termine
di 20 giorni precedenti Pudienza indicata ai sensi e nelle forme stabilite dagli articali
166, 167 e 168-Is c.p.c,, can avvertimenta che la costituzione oltre il suddetto termine
di legge implica le decadenze di cul all'art. 167 cp.c. ¢ all'art. 33 cpe e che si
proedderd in osua contumacia, per ivi sentire a-:mgliem, nl'Spint-'_t -u:pgni contraria
islanza, cocvrione e difesa, le seguenti
conclusioni

1. = Ritenere e dichiarare che il sinistro de quoa si & verificato pee fatte ¢ colpa esclusiva
della Provincia Regionale di Messina per le motivazione dettagliatamente riportate in
narrativiy
4. = Condannare la Provincia Regionale di Messina a pagare al sig. Albznese Antanio
la somma di Euro 34.368,72 sia per postumi permanenti da ricondurre al danna
biologica nella misura non inferiore al 14%, sia sotto Faspette de  danni merali,

patrimoniali legati alle spese mediche soslenute & documentate, elire a danni da




Stwdio legale asviciate Falzea

inability temporanea biclogica totale e inabilith temporanea biologica parziale, o
guell’alira e diversa somma di denaro maggiore o minore che verrd determinata a
sepuito di espletanda cto medico legale, oltre interessi legali o rivalutazione.
munetaria dalla data del sinistre sino all’effettivo soddisfo;

3. = Ammettere prova testimoniale soi capitolati articolati alla lettera B punti 1. 2, 3

£ 4 del presente atte di citazione, che qui devono intendersi integralnente ritrascritti

e con i testirnoni ivi indicati.

Con riserva di integrare il capitolato ¢ di indicare ulterion testimoni in seguito alla
i
| produzione delle difese avverse,
4, = Disporre C.T.U, medico legale in ordine alle circostanze indicale alla lettera A

punti 1, 2, 3, 4, 5, & del presente atto da intendersi qui interamente ritrascritte, con

riserva di articolare ulteriori mezzi istruttori.

Con vittoria di spesu, competenze ed onorari del presente giudizio ¢ con
salverra di ogni altro divitto o azione,
Ar svngd o agds effettt dolin Leee i, 488099 sf dichiern che In prosente cortroversia e palore

di Firrg 54,388, 72, o A ponfribiofo waeificake O pard ad Ewro 550,00,

| tMessina, 29 novernbre 2010

‘ristina Ma

T UE@ELL%

BLELATA DINCOTIFICA:

UFFICIO MOTIFICHE - CORTE APPELLD MESSINA -

A islanzy come in att;
: iy soltoscritte LifAciale Giudiziario addetto all'intestate Ufficio, owve riziede per 1a
coaricy, ho nodificato o dato copia dell antescritto atto a:

- la Provincia Regionale di Messina, in persona del sua Presidente jiro-fempare, con

sede in Messina, Corso Cavour oo 87, ivi conzegnandala a mani %AE/ "J{ i

. 1o E/&MJ | ﬂ*f"%f;ﬂfi&* 7
4
e / . e,




gﬂw . AmS.p.A.

Trsumanee Broken

apitolato speciale di gara per la copertura assicurativa

RESPONSABILITA' CIVILE GENERALFE
(.Rﬁc- Ta . Rn C- O;)

Testo sgpiormate al 24 onobre 2007

A hpd. Frz s Rt rmmres Bber
3@-[43 Palermo — Via Liberrd, 200/a - el (+36) 09LI4E3T - fax (+39) 00176253693 — mail effromiEhuttopmi il

= - — = ——a-



AmS.pA.

Responsabilita Civile verso Dipendenti - RCO: enro 1.300.000,00 unico per sinistro.

Massimo risarcimentd cormplessivo per anno euro 20.000,000,00

Crve non diversamente contrattualizzato ¢ ad eccezione per i sinistri riconducibili alla R.C,
Sorveglianza Stradale di cui al successivo Art. 27, la presente garanzia & prestata previa
applicazione di una franchigia fissa di euro 500,00,

Articolo 7: Corresponsabilith degli assicurali

Resta fra l2 parti convenute che, in case di comresponsabilitd fra gli Assicurati, l'esposizione globale
dell'infrascritta Societd non potrd superare, per ogni sinistro, i massimali previsti dal precedente
articelo,

Articolo 8: Spese legali
A

*
La Societd assume a proprie cure ¢ spese la gestione di tutte le vertenze tanto in sede stragiudiziale Wﬁ‘ﬂ
che gludiziale, civile ¢ penale a nome dell'Assicurato/Contraente, designando, ove non si provvedas; ,._;.:;;
tramite I'Ufficie di Avvocatura dell'Ente, i legali ed i tecnici indigati dall'Assicurato e comungue -%;_,ff
‘mservandosi la facolta di designare ulterior legali di propeia fiducia, avvalendesi di tusti i diritti ed "':;;":,.-:‘
'lzt;:iﬂni che spettano all'Assicorato stesso, e cio fino zll'esaurimento del grado di giudizio in corso ed ’I“ -
al momento della completa tacitazione del/i danncggiato/i.
Cualera la tacitazione deld danneggiato/i intervenga durante listruttoria 'assistenza legale verra
ugualmente fornita qualora il Pubblico Ministero abbia g1, in quel memente, deciso efo richieste i1 § 2
rinvio a giudizio dell'Assicurato.

&

Sone a carice della Societ: le spese legali sostenute per resisters all'azione promossa contro __ji;,v,' et
R

l'Assicurato entro il limite previsto dall'art T9T7 8.0.7 47
La societd non risponde di multe od ammende né delle spese di amministrazione di giustizia penale. 7" “f

Arﬁtqh‘:_ 9: ¥alidita territoriale
La validitd della presente polizza non ha alcun limite territoriale,

Articolo 10: Foro competente
Foro competente per le controversic riguardanti l'esecuzione del presents contratto & quello

territorialmente competente con la sede del Contraente,

Articolo 11: Denuncia dj ginistro




